
ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 47-A                BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 4

Secretaria de Estado de Educação............................. 3 7

Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa........................................................................ 3

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 7.270, DE 21 DE JUNHO DE 2023

(Autoria do Projeto: Defensoria Pública do Distrito Federal)

Dispõe sobre o reajuste geral dos Defensores Públicos, Analistas de Apoio Jurídico à
Atividade de Assistência Jurídica e Analistas de Apoio Especializado à Atividade de
Assistência Jurídica ativos, aposentados e pensionistas da Defensoria Pública do Distrito
Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedido o reajuste de 18% sobre o vencimento básico dos Defensores
Públicos, Analistas de Apoio Jurídico à Atividade de Assistência Jurídica e Analistas de
Apoio Especializado à Atividade de Assistência Jurídica da Defensoria Pública do
Distrito Federal, dividido em 3 parcelas anuais e sucessivas, a partir de 1º de julho de
2023, na forma cumulativa dos percentuais previstos no Anexo Único.

Parágrafo único. Aplica-se o disposto neste artigo aos aposentados e aos pensionistas.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correm à conta das dotações
orçamentárias da Defensoria Pública do Distrito Federal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros nas
datas que menciona.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 21 de junho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO ÚNICO

LEI Nº 7.271, DE 21 DE JUNHO DE 2023

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Altera a Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, que "reestrutura a Agência Reguladora
de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA/DF, dispõe sobre recursos hídricos e
serviços públicos no Distrito Federal e dá outras providências".

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º A tabela de cargos em comissão da Agência Reguladora de Águas, Energia e
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa de que trata o Anexo da Lei nº 4.285, de 26
de dezembro de 2008, fica alterada na forma do Anexo Único desta Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correm à conta de dotações
orçamentárias da Adasa.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor em 1º de julho de 2023.

Brasília, 21 de junho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO ÚNICO
TABELA DE CARGOS EM COMISSÃO DA ADASSA

DECRETO Nº 44.655, DE 21 DE JUNHO DE 2023

Altera o Decreto nº 39.910, de 26 de junho de 2019, que dispõe sobre os Conselhos
Comunitários de Segurança no Distrito Federal e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X, XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 39.910, de 26 de junho de 2019, que dispõe sobre os Conselhos
Comunitários de Segurança no Distrito Federal, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 7º. .....................................
Parágrafo único. A Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal
providenciará, por intermédio de Portaria, a ser elaborada, quando necessária, relação
nominal atualizada dos CONSEG/RA, CONSEG/Rural e CONSEG/Temático existentes no
âmbito do Distrito Federal." (NR)
"Art. 10. São membros da Diretoria dos Consegs/RA e Rural:
.................................................
IV - Primeiro Secretário; e
V - Segundo Secretário.
§ 1º Os membros das Diretorias serão eleitos dentre os membros da comunidade local.
§ 2º É vedado a candidatura de servidores públicos da ativa, efetivos ou comissionados, dos
órgãos e entidades elencados nos artigos 15, 16 e 17 deste Decreto.
§ 3º Para assunção e o exercício de qualquer das funções acima, é preciso que o candidato
eleito ou a pessoa que o substituirá apresente os seguintes documentos, dentre outros
previstos na portaria de eleições do CONSEG:
I - cópia da carteira de identidade;
II - cópia do cadastro de pessoa física - CPF;
III - certidão negativa criminal federal;
IV - certidão negativa criminal do Distrito Federal;
V - certidão negativa eleitoral; e
VI - comprovante de residência, de domicílio ou de exercício de atividade funcional ou
profissional na área de abrangência do respectivo CONSEG há pelo menos dois anos
ininterruptos.
......................................................" (NR)
"Subseção IV
Das Atribuições do Primeiro Secretário
Art. 14. São atribuições do Primeiro Secretário:
I - Secretariar as reuniões do CONSEG, lavrando as atas livro próprio;
....................................................... (NR)
"Subseção V
Das Atribuições do Segundo Secretário
Art. 14-A. São atribuições do Segundo Secretário:
I - Auxiliar o Primeiro Secretário e substituí-lo em suas ausências e impedimentos; e

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

II - Registrar a presença dos participantes nas reuniões em livro próprio."
"Art. 15 ..............................................
............................................................
VI - Representante designado pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal
- SSP/DF;
VII - Representante do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF;
VIII - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES/DF;
IX - Representante do Conselho Tutelar da respectiva Região Administrativa;
X - Representante da Companhia Energética de Brasília - CEB;
XI - Representante da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP;
XII - Representante do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU;
XIII - Representante do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM;
XIV - Representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito
Federal - DF Legal; e
XV - Representante da Coordenação da Regional de Ensino da respectiva Região
Administrativa.
Parágrafo único. Havendo necessidade, o CONSEG/RA poderá convidar outros órgãos
governamentais." (NR)
"Art. 16 ................................................
.............................................................
III - Comandante do Batalhão de Policiamento Rural - BPR/PMDF;
IV - Comandante do Batalhão de Polícia Militar Ambiental - BPMA/PMDF;
V - Delegado-Chefe da Delegacia de Polícia Circunscricional da área rural;
VI - Comandante da Unidade Bombeiro-Militar da respectiva Região Administrativa;
VII - Representante designado pela Secretaria de Estado da de Segurança Pública do Distrito
Federal - SSP/DF;
VIII - Representante do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF;
IX - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES/DF;
X - Representante do Conselho Tutelar da respectiva Região Administrativa;
XI - Representante da Companhia Energética de Brasília - CEB;
XII - Representante da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP;
XIII - Representante do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU;
XIV - Representante do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM;
XV - Representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito
Federal - DF Legal; e
XVI - Representante da Coordenação da Regional de Ensino da respectiva Região
Administrativa.
Parágrafo único. Havendo necessidade, o CONSEG/Rural poderá convidar outros órgãos
governamentais." (NR)
"Art. 17....................................................
................................................................
VI - Representante designado pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal
- SSP/DF.
Parágrafo único. Havendo necessidade, o CONSEG/Temático poderá convidar outros órgãos
governamentais." (NR)
"Art. 23.................................................
.............................................................
§ 2º Deverão ocorrer por ano, no mínimo, 04 (quatro) reuniões ordinárias com a comunidade."
(NR)
"Art. 24. Os membros das Diretorias do CONSEG e os representantes governamentais efetivos
deverão participar obrigatoriamente das reuniões.
§ 1º Os membros governamentais efetivos serão substituídos em seus impedimentos e
afastamentos legais por seus substitutos imediatos com poder de decisão.
§ 2º O não comparecimento dos membros governamentais efetivos ou seus substitutos legais será
comunicado pelo respectivo CONSEG à SSP/DF, a qual expedirá comunicado ao órgão de
origem dos membros ausentes para conhecimento e providências." (NR)
"Art. 28. As eleições da Diretoria do CONSEG/RA e CONSEG/Rural serão realizadas na forma
prevista neste Decreto e no Regulamento das Eleições, aprovado pelo Secretário de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal até 120 dias antes do início do processo eleitoral.
§ 1º Os membros das Diretorias que se candidatarem a mandato eletivo deverão se afastar do
cargo no CONSEG até três meses anteriores ao pleito.
§ 2º Nos casos de afastamentos previstos no § 1º do caput, os membros não eleitos poderão
retornar ao cargo exercido no CONSEG durante o exercício do mandato.
§ 3º Durante a realização do processo eleitoral será realizada a análise de vida pregressa e a
investigação social dos candidatos." (NR)

"Art. 29. As eleições da Diretoria do CONSEG ocorrerão a cada quadriênio no mês de

outubro do último ano do mandato em curso.

Parágrafo único. A posse e entrada em exercício das Diretorias eleitas ocorrerão no mês de

novembro do ano da eleição." (NR)

"Art. 30. A Diretoria eleita terá mandato de quatro anos.

Parágrafo único. Os Presidentes das Diretorias poderão ser reeleitos para este cargo por um

único período subsequente no mesmo CONSEG." (NR)

"Art. 39-A. A Secretaria de Segurança Pública disponibilizará acesso ao sítio eletrônico da

SSPDF, no qual estarão disponíveis as informações atualizadas acerca das reuniões, das

demandas e devolutivas dos CONSEG, ressalvas as informações sigilosas abrangidas pela

legislação concernente ao tema."

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de junho de 2023

134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 44.656, DE 21 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre a alteração de estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00060-
00217187/2023-60, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos,
de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril
de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, antes da posse ou
da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se referem este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº
39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos
termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de
04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de junho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 44.656, de 21 de junho de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/
CÓDIGO - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL -
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL - DIRETORIA
REGIONAL DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA - INSTITUTO DE SAÚDE MENTAL -
Gerente, CPC-05, 01 (SIGRH 55005606).

 
ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 44.656, de 21 de junho de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL -
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL - DIRETORIA
REGIONAL DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA - INSTITUTO DE SAÚDE MENTAL -
Gerente, CC-05, 01.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 47-A, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 44.657, DE 21 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e
II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00400-00004669/2023-
90, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I, criados pela Lei nº 7.268, de 1º de junho de
2023, ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, antes da
posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº
39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos
dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de junho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 44.657, de 21 de junho de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL -
CC-04, 03; CC-02, 06.

 
ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 44.657, de 21 de junho de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL - SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES - COORDENAÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES
- UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DO SOL
NASCENTE/PÔR DO SOL - Chefe, CC-04, 01; Assessor Técnico, CC-02, 02 -
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE ÁGUA
QUENTE - Chefe, CC-04, 01; Assessor Técnico, CC-02, 02 - UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO TUTELAR DE ARAPOANGA - Chefe, CC-04,
01; Assessor Técnico, CC-02, 02.

DECRETO Nº 44.658, DE 21 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e II, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de
abril de 2020 e nos termos do Processo 00393-00000610/2023-69, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I, ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que trata
a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal, os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º As unidades administrativas abaixo relacionadas ficam remanejadas da Coordenação de
Implementação da Política de Resíduos Sólidos, da Subsecretaria de Gestão das Águas e Resíduos
Sólidos, para Diretoria de Implementação da Política de Resíduos Sólidos, da Subsecretaria de
Gestão das Águas e Resíduos Sólidos, mantidas as atuais estruturas administrativas e de cargos,
bem como seus atuais ocupantes:
I - Gerência de Implantação da Política de Resíduos Sólidos;
II - Gerência de Resíduos Sólidos.
Art. 5º Os cargos abaixo relacionados ficam remanejados, mantidos os seus atuais ocupantes:
I - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 00001716, de Assessor
Especial, do Gabinete, para a Assessoria Especial;
II - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 04300520, de Assessor
Especial, da Assessoria Especial, para o Gabinete.
Art. 6º Compete à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal,
antes da posse ou da entrada em exercício relativa ao Cargo em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28
de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19
da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 21 de junho de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art.2º, do Decreto nº 44.658, de 21 de junho de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO
FEDERAL - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CNE-02, 01
(SIGRH 04300474); Assessor Técnico, CPC-04, 01 (SIGRH 04300476) - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA - GERÊNCIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA - NÚCLEO DE
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 04300484) - GERÊNCIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Assessor, CPC-06, 01 (SIGRH 04300486) -
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DAS ÁGUAS E RESÍDUOS SÓLIDOS - COORDENAÇÃO
DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - Coordenador, CNE-06, 01
(SIGRH 04300506) - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - ASSESSORIA
ESPECIAL - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 04300511) - COORDENAÇÃO DE COLEGIADOS E
FUNDOS - DIRETORIA DO FUNDO ÚNICO DO MEIO AMBIENTE - Diretor, CNE-07, 01
(SIGRH 04300514) - COORDENAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E PROJETOS - Assessor, CC-06,
01 (SIGRH 04300516).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art.3º, do Decreto nº 44.658, de 21 de junho de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor, CC-05, 01 - SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL - Subsecretário, CPE-02, 01; Assessor, CPC-05, 01 -
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO -
Gerente, CC-08, 01 - GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Assessor,
CPC-07, 01 - SUBSECRETARIA DE GESTÃO DAS ÁGUAS E RESÍDUOS SÓLIDOS -
DIRETORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS -
Diretor, CNE-07, 01 - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS -
ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor Técnico, CC-03, 01 - COORDENAÇÃO DE
COLEGIADOS E FUNDOS - DIRETORIA DO FUNDO ÚNICO DO MEIO AMBIENTE
- Diretor, CPE-07, 01 - DIRETORIA DE COLEGIADOS - Assessor, CC-07, 02.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

DECISÃO
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições
previstas no art. 128, do Regimento Interno da SEEDF, determina a suspensão da Decisão
nº 29/2023 - SEE/SUAG (112715016) e do 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 103/2022 (112996491) até ulterior análise, nos termos do Processo n°
00080-00094943/2023-00.

RODRIGO REGIS MARQUES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA CONJUNTA Nº 15, DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, consoante o que estabelecem a Lei nº 7.212, de 30
de dezembro de 2022, que aprovou a Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal para o
exercício de 2023, e o Decreto nº 37.427, de 22 de junho de 2016, alterado parcialmente
pelo Decreto nº 37.471, de 08 de julho de 2016, que dispõe sobre a descentralização de
execução de créditos orçamentários, resolvem:
Art. 1º Descentralizar a execução do crédito orçamentário, na forma a seguir especificada:
De: UO 16.101 - Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal;
UG 230.101
Para: UO 27.101 - Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal;
UG 310.101
I - OBJETO: Realizar o projeto INNOVA SUMMIT 2023, conforme Ofício Eletrônico nº
6746/2023 - Sisconep, Deputado Iolando.
II - VIGÊNCIA: Data de início: 21/06/2023; Término: 15/08/2023.
III - PT: 13.392.6219.9075.0277 – Promoção de eventos projetos culturais
Natureza da Despesa Fonte Valor

33.50.41 100 700.000,00
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal

Titular da Unidade Gestora Concedente
 

CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO
Secretário de Estado de Turismo do Distrito Federal

Titular da Unidade Gestora Executante

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 47-A, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 21 DE JUNHO DE 2023

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR RONALDO ANDRADE DE FREITAS, Analista em GAPS, matrícula
1254723, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005606, de Gerente,
do Instituto de Saúde Mental, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da
Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

NOMEAR ÂNDREA CRISTINA ESTEVAM DE MELO CARVALHO para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, de Gerente, do Instituto de Saúde Mental, da
Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde
Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ELISANGELA DE SOUSA MARTINS do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 01301008, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da
Secretaria Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, a
contar de 29 de maio de 2023.
NOMEAR VANESSA MORAIS DE SANTANA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01301008, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, da Secretaria Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do
Distrito Federal.
EXONERAR CRISTHIANI BARBOSA ARRUDA CELESTINO DE OLIVEIRA do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000101, de Assessor Especial da
Assessoria Especial de Projetos, Fomento e Captação de Recursos, da Secretaria de Estado
de Turismo do Distrito Federal.
NOMEAR ANDRÉ LUIZ PIRES para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 01000101, de Assessor Especial, da Assessoria Especial de Projetos,
Fomento e Captação de Recursos, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JOSÉ HENRIQUE BARBOSA DE ALENCAR, Médico, matrícula
157.321-7, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 11000069, de
Chefe, da Assessoria de Gestão Estratégica e de Projetos, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, a contar de 13 de
junho de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSÉ ROBERTO PAIVA
COSTA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 11000144, de Assessor
Especial, da Secretaria Executiva de Atendimento a Comunidade, da Secretaria de Estado
de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, EDUARDO D' ALBUQUERQUE AUGUSTO do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 11000110, de Subsecretário, da Subsecretaria
de Tecnologias Sociais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal, a contar de 17 de abril de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROMÁRIO OLIVEIRA
MENDES ANDRADE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH
11000152, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
NOMEAR ROMÁRIO OLIVEIRA MENDES ANDRADE para exercer Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 11000144, de Assessor Especial, da Secretaria
Executiva de Atendimento a Comunidade, da Secretaria de Estado de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
NOMEAR JOSÉ ROBERTO PAIVA COSTA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-02, SIGRH 11000110, de Subsecretário, da Subsecretaria de Tecnologias
Sociais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDA GARCIA AUGUSTO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-08, SIGRH 11000152, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 04300474, de Subsecretário, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do
Distrito Federal, a contar de 06 de maio de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, VANESSA MENDES SANTOS
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 04300476, de Assessor Técnico,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DIANA DE SOUZA DUARTE
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 04300484, de Chefe, do Núcleo de
Documentação e Arquivo, da Gerência de Material e Logística, da Diretoria Administrativa,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, KLEI DONNA do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 04300486, de Assessor, da Gerência de
Tecnologia da Informação, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, UGO ANDREAZZI do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 04300511, de Assessor, da Assessoria Especial, da
Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PEDRO ROGÉRIO CARDOSO
PARENTE DE MESQUITA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH
04300514, de Diretor, da Diretoria do Fundo Único do Meio Ambiente, da Coordenação de
Colegiados e Fundos, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, HIAGO STUART BRITO
FARECO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 04300516, de Assessor, da
Coordenação de Articulação e Projetos, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR MARCILEIDE BRITO PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-05, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção
Animal do Distrito Federal.

NOMEAR FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR VANESSA MENDES SANTOS para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-05, de Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR DIANA DE SOUZA DUARTE para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, de Gerente, da Gerência de Documentação e Arquivo, da Diretoria Administrativa,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR KLEI DONNA para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07,
de Assessor, da Gerência de Tecnologia da Informação, da Diretoria Administrativa, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR ANDRÉA PAULA DE CARESTIATO COSTA para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Implementação da Política
de Resíduos Sólidos, da Subsecretaria de Gestão das Águas e Resíduos Sólidos, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR PIETRO MATHEUS PEREIRA SANTOS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-03, de Assessor Técnico, da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Assuntos
Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal.

NOMEAR JARBAS MACHADO LEVI para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria do Fundo Único do Meio Ambiente, da
Coordenação de Colegiados e Fundos, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR UGO ANDREAZZI para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, de
Assessor, da Diretoria de Colegiados, da Coordenação de Colegiados e Fundos, da
Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR HIAGO STUART BRITO FARECO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-07, de Assessor, da Diretoria de Colegiados, da Coordenação de Colegiados e
Fundos, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR JAIR VIEIRA TANNUS JÚNIOR do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-04, SIGRH 00002526, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR ANCHIETA DE SOUZA COIMBRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 00002526, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR ADEMAR LEAL SOARES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
06, SIGRH 04300512, de Coordenador, da Coordenação de Colegiados e Fundos, da
Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR PEDRO ROGÉRIO CARDOSO PARENTE DE MESQUITA para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 04300512, de Coordenador, da
Coordenação de Colegiados e Fundos, da Subsecretaria de Assuntos Estratégicos, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de abril de 2023, publicado no DODF nº 38-A,
Edição Extra, de 20 de abril de 2023, página 13, o ato que nomeou JOSIELY ALMEIDA
ALVES para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300473,
de Assessor Especial, da Assessoria Estratégica, da Secretaria Executiva, da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR CLÁUDIA REGINA TRINDADE COELHO MORAES para exercer o Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300473, de Assessor Especial, da
Assessoria Estratégica, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, CAROLINA ALVES DE SANT’ANNA do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 04300458, de Assessor Especial, da Assessoria de
Comunicação, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal, a contar de 27 de abril de 2023.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 47-A, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR FLÁVIO LEITE COSTA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 04300458, de Assessor Especial, da Assessoria de Comunicação, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR DAYANE DA SILVA SANTANA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-08, SIGRH 04300535, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Proteção Animal, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR ELISANGELA VERAS ABRANTES para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 04300535, de Assessor Especial, da Subsecretaria de
Proteção Animal, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal.

EXONERAR LUCIANA AIRES DO RÊGO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
SIGRH 06300146, de Assessor, da Gerência de Atendimento ao Usuário, da Unidade de
Registro Empresarial, da Secretaria-Geral, da Presidência, da Junta Comercial, Industrial e
Serviços do Distrito Federal - JUCIS/DF.

NOMEAR LUANA TAVARES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 06300146, de Assessor, da Gerência de Atendimento ao Usuário, da
Unidade de Registro Empresarial, da Secretaria-Geral, da Presidência, da Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Distrito Federal - JUCIS/DF.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de fevereiro de 2023, publicado no DODF nº
41, de 01 de março de 2023, página 13, o ato que nomeou KAIO IGOR MOREIRA DOS
SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 08900079, de
Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional do Lago Norte do Distrito Federal.

NOMEAR CAMILA XAVIER SAMPAIO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 08900079, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Lago Norte do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VICENTE DE SENA PEREIRA
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 09600084, de Chefe, do Núcleo
de Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e
Abastecimento do Distrito Federal.

NOMEAR VICENTE DE SENA PEREIRA, Auxiliar de Serviço Gerais, matrícula 74.253-
8, da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 09600118, de Gerente, da Gerência
de Desenvolvimento Econômico e Gestão do Território, da Diretoria de Desenvolvimento e
Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional
do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.

NOMEAR ANDREIA APARECIDA MONTEIRO NOGUEIRA, Técnica de Enfermagem,
matrícula 150.784-2, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 09600084, de Chefe, do Núcleo de
Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do
Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 06 de março de 2023, publicado no DODF nº 45,
de 07 de março de 2023, página 33, o ato que nomeou JOSUÉ ELIAS PEREIRA, Analista
de Políticas Públicas e Gestão Educacional Apoio Administrativo, matrícula 25.360-X, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 09600118, de Gerente, da Gerência de
Desenvolvimento Econômico e Gestão de Território, da Diretoria de Desenvolvimento e
Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional
do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ANA PAULA NEVES ARRUDA, matrícula 1713927-9, do Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09800069, de Chefe, da Assessoria da
Comunicação, do Gabinete, da Administração Regional de Jardim Botânico do Distrito
Federal, a contar de 1º de junho de 2023.
EXONERAR CARLOS JOSE LIMA VIANA, matrícula 1701320-8, do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 09800140, de Chefe, da Ouvidoria, do
Gabinete, da Administração Regional do Jardim Botânico do Distrito Federal.
EXONERAR KATYANNY YANAYA DE ARAÚJO SARINHO, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula 1.705.253-X, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, SIGRH 08000227, de Gerente, da Gerência de Apoio à Área Rural, da
Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.
NOMEAR ANA PAULA NERY ROSADO, Extensionista Rural-NS, da Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER, matrícula 00007595, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 08000227, de Gerente, da Gerência de
Apoio à Área Rural, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da
Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito
Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de março de 2023, publicado no DODF nº 52,
de 16 de março de 2023, página 34, o ato que nomeou ALZIANA FERREIRA
ASSUNÇÃO, Técnico em Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, matrícula
01970127, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
08000136, de Gerente, da Gerência de Pessoas, da Coordenação de Administração Geral,
da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.
NOMEAR ALZIANA FERREIRA ASSUNÇÃO, Técnico em Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, matrícula 01970127, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 08000136, de Gerente, da Gerência de Pessoas, da

Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de Ceilândia do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LUCAS ROGER
RODRIGUES NASCIMENTO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH
07800067, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do
Distrito Federal.
NOMEAR LUCAS ROGER RODRIGUES NASCIMENTO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 07800085, de Chefe, do Núcleo de Informática, da
Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA DE OLIVEIRA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 07800067, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR VLADIMIR CABRAL DA SILVA LUZ para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 07800118, de Gerente, da Gerência de
Desenvolvimento Econômico e Gestão do Território, da Diretoria de Desenvolvimento e
Ordenamento Territorial, da Coordenação Executiva, da Administração Regional do
Paranoá do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 29 de maio de 2023, publicado no DODF nº 101,
de 30 de maio de 2023, página 37, o ato que nomeou KELI RODRIGUES DE
ANDRADE, matrícula 249.698-4, Especialista em Assistência Social, para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00000114, de Gerente, da
Gerência de Tradução do Conhecimento em Políticas Sociais, da Coordenação de
Estudos e Pesquisas Qualitativas de Políticas Sociais, da Diretoria de Estudos e Políticas
Sociais, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF
Codeplan.
NOMEAR VICTOR CEZAR DE SOUSA VITOR para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00000114, de Gerente, da Gerência de Tradução do
Conhecimento em Políticas Sociais, da Coordenação de Estudos e Pesquisas Qualitativas
de Políticas Sociais, da Diretoria de Estudos e Políticas Sociais, da Presidência, do
Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR, a pedido, MEIRIELLEN BORGES ALVES, matrícula 223.894-2, Analista
Jurídica, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 01900985, de
Gerente, da Gerência de Registros Funcionais e Atendimento, da Diretoria de Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal, a contar de 19 de junho de 2023.
NOMEAR JOSÉ CARLOS CASTELO BRANCO FILHO, matrícula 151.237-4,
Especialista em Saúde, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 01900985, de Gerente, da Gerência de Registros Funcionais e Atendimento, da
Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-
Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, AROLDO VELOZO DE
CARVALHO JUNIOR, matrícula 153.178-6, Técnico Jurídico - Especialidade Apoio
Administrativo, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 01900833, de
Assessor, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal, com efeitos a contar de 16 de junho de 2023.
NOMEAR AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula 254.515-2,
Analista Jurídico - Especialidade Direito e Legislação, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 01900833, de Assessor, da Procuradoria-Geral do
Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR o MAJ QOPM JAMES FRADE ARAÚJO, matrícula 51.018/1, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102433, de Chefe, da Seção de
Análise de Projetos, do Departamento de Logística e Finanças, do Comando-Geral, da
Polícia Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por ter sido transferida para a reserva remunerada, a TC QOPMSD JANE
MÁRCIA DE OLIVEIRA BICALHO SANTOS, matrícula 50.785/7, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102465, de Chefe, do Centro de Assistência
Odontológica, da Diretoria de Assistência Odontológica, do Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal, a
contar de 14 de maio de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM ARMANDO
VALE SOARES SILVA, matrícula 21.158/3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 21102500, de Comandante, do 28º Batalhão de Polícia Militar, do 2º
Comando de Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral,
da Polícia Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM NELSON PIRES
FILHO, matrícula 50.615/X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
21102521, de Comandante, do 27º Batalhão de Polícia Militar, do 6º Comando de
Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia
Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM FÁBIO PEREIRA
MARGARIDO, matrícula 50.618/4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 21102533, de Comandante, do Batalhão de Polícia Militar Ambiental, do
Comando de Policiamento Especializado, do Departamento de Operações, do Comando-
Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o MAJ QOPM ANDERSON MÁRCIO TURQUIELLO, matrícula 50.898/5,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102433, de Chefe,
da Seção de Análise de Projetos, do Departamento de Logística e Finanças, do Comando-
Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 47-A, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR o TC QOPMSD JÚNIO PIRES DE CAMARGO, matrícula 50.888/8, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102465, de Chefe,

do Centro de Assistência Odontológica, da Diretoria de Assistência Odontológica, do

Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar

do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM GILBERTO FIGUEIREDO SACRAMENTO, matrícula

50.676/1, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

21102488, de Chefe, da Seção Administrativa, do 1º Comando de Policiamento

Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

NOMEAR o MAJ QOPM AILTON MELO VIEIRA, matrícula 20.636/9, para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 21102500, de Comandante, do

28º Batalhão de Polícia Militar, do 2º Comando de Policiamento Regional, do

Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM ALEXANDRO LUIZ VIEIRA ANDRADE, matrícula 50.868/3,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102516, de

Comandante, do 21º Batalhão de Polícia Militar, do 5º Comando de Policiamento

Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM ARMANDO VALE SOARES SILVA, matrícula 21.158/3, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102521, de

Comandante, do 27º Batalhão de Polícia Militar, do 6º Comando de Policiamento

Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM FÁBIO PEREIRA MARGARIDO, matrícula 50.618/4, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102524, de

Comandante, do Batalhão de Operações Especiais, do Comando de Policiamento de

Missões Especiais, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia

Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM NELSON PIRES FILHO, matrícula 50.615/X, para exercer o

Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102533, de Comandante, do

Batalhão de Polícia Militar Ambiental, do Comando de Policiamento Especializado, do

Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR MARCELO RODRIGUES PORTELA NUNES do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CDA-01, SIGRH 23000001, de Diretor Geral, do Departamento de

Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

NOMEAR TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CDA-01, SIGRH 23000001, de Diretor Geral, do

Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

EXONERAR ADILSON DE LIMA BEZERRA, matrícula 1.193-2, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 23000073, de Gerente, da Gerência de Registro e

Controle de Penalidade, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores, do

Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF, a contar de 14 de junho de

2023.

NOMEAR RODRIGO FREITAS XAVIER, matrícula 182.352-3, para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 23000073, de Gerente, da Gerência de

Registro e Controle de Penalidade, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores,

do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RODRIGO FREITAS

XAVIER, matrícula 182.352-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,

SIGRH 23000264, de Chefe, do Núcleo Regional de Trânsito do Aeroporto, da

Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário, da Diretoria de Controle de Veículos e

Condutores, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

NOMEAR CYNTHIA LEAL MATOS ROCHA, matrícula 250.350-6, para responder

interinamente pelo Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 23000264, de

Chefe, do Núcleo Regional de Trânsito do Aeroporto, da Coordenação Geral de

Atendimento ao Usuário, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores, do

Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

EXONERAR MICHELLE ALVES FERNANDES, Analista de Gestão e Fiscalização

Rodoviária, matrícula 0193318-3, do Cargo Público em Comissão Símbolo CPC-01,

SIGRH 93000664, de Assessor Técnico, da Presidência, do Departamento de Estradas de

Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

NOMEAR SUSANY CRISTINY ALVES, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária,

matrícula 0224026-2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,

SIGRH 93000664, de Assessor Técnico, da Presidência, do Departamento de Estradas de

Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.

EXONERAR, por ter sido nomeada para outro cargo, SANDRA DA SILVA LINDER,

Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 239.737-4, do Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 65260295, de Gerente, da Gerência de

Gestão Processual e de Arquivo, da Diretoria de Manutenção e Execução de Serviços

Administrativos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, a contar de 06 de junho de 2023.

NOMEAR ÉDER DA SILVA SANTOS, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Educacional, matrícula 20.399-8, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, SIGRH 65260295, de Gerente, da Gerência de Gestão Processual e de Arquivo,

da Diretoria de Manutenção e Execução de Serviços Administrativos, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR PAULO DURO MORAES, Professor de Educação Básica, matrícula

34.123-1, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65260222, de

Assessor Técnico, da Subsecretaria de Formação Continuada dos Profissionais da

Educação, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR FELIPE DA CRUZ DIAS, Professor de Educação Básica, matrícula 212.145-

X, para Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65260222, de Assessor

Técnico, da Subsecretaria de Formação Continuada dos Profissionais da Educação, da

Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR MAURÍCIO PAZ MARTINS do Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-02, SIGRH 65260027, de Subsecretário, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR HÉLIO MARCOS ROCHA DA SILVA JÚNIOR do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 65260619, de Gerente, da Gerência de Pesquisa de Preços, da

Diretoria de Procedimentos Licitatórios, da Unidade de Gestão e Acompanhamento das

Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado

de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CARLOS NEY MENEZES

CAVALCANTE do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH

65201775, de Coordenador Regional, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia,

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR CARLOS NEY MENEZES CAVALCANTE para exercer o Cargo Público de

Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 65260027, de Subsecretário, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito

Federal.

DESIGNAR LUIS CAIO RAMOS BEZERRA, Professor de Educação Básica, matrícula

230.624-7, ocupante do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH

65201777, de Assessor, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria

de Estado de Educação do Distrito Federal, para responder interinamente, sem acumular

vencimentos e sem prejuízo de suas atribuições, pelo Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 65201775, de Coordenador Regional, da

Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal.

NOMEAR ANA PAULA SILVA DE ARAÚJO, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Educacional, matrícula 249.931-2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, SIGRH 65260619, de Gerente, da Gerência de Pesquisa de Preços, da Diretoria

de Procedimentos Licitatórios, da Unidade de Gestão e Acompanhamento das Licitações

e Ajustes, Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, MAIANA PIRES LHERMUSIEAU, Analista em Políticas

Públicas e Gestão Educacional, matrícula 225.700-9, da Função Gratificada Escolar,

Símbolo FGE-03, SIGRH 52005622, de Vice-Diretor, da Escola Classe 411 Norte, da

Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação

do Distrito Federal, a contar de 2 de junho de 2023.

NOMEAR ALESSANDRA DE OLIVEIRA LIMA, Professor de Educação Básica,

matrícula 35.141-5, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH

52005622, de Vice-Diretor, da Escola Classe 411 Norte, da Coordenação Regional de

Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, RONALDO CESAR BONTEMPO, Pedagogo - Orientador

Educacional, matrícula 243.925-5, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04,

SIGRH 52005936, de Diretor, da Escola Classe Bucanhão, da Coordenação Regional de

Ensino de Brazlândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar

de 2 de junho de 2023.

NOMEAR DANIELA FRANÇA MARTINS DE ARAÚJO, Professor de Educação

Básica, matrícula 200.912-9, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-

03, SIGRH 52008976, de Vice-Diretor, do Centro de Educação Infantil 08, da

Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal.

NOMEAR GLAUBER SANTOS NAVES PEIXOTO, matrícula 67.261-0, para exercer o

Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 23000224, de Chefe, da

Chefia de Gabinete, da Direção-Geral, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal -

DETRAN/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GLAUBER SANTOS NAVES

PEIXOTO, matrícula 67.261-0, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-

06, SIGRH 00001481, de Chefe, da Assessoria de Comunicação Social, da Direção-

Geral, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

NOMEAR GLAUCIA SIMOES DA SILVA, matrícula 37.831-3, para exercer o Cargo Público de

Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 00001481, de Chefe, da Assessoria de Comunicação

Social, da Direção-Geral, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 47-A, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GLAUCIA SIMÕES DA
SILVA do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH
10001140, de Assessor Especial, da Assessoria de Comunicação, da Vice-
Governadoria.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 100 e os Incisos XXI e XXVI da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e diante do

contido no Processo nº 04033-00016544/2023-80, resolve:

DESIGNAR LEDAMAR SOUSA RESENDE, Chefe de Gabinete, matrícula 31.800-
0, para substituir o Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal, Símbolo CNP-03, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal, em seus
impedimentos e afastamentos legais.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e os artigos 5º, 11 e 12 da Lei 5.244, de 16 de dezembro de 2013, resolve:

DISPENSAR DENISE RODRIGUES PARREIRA da Função de Titular do Conselho
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF, como
representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração
do Distrito Federal.

DISPENSAR MANUELLA DE MELLO PEREIRA da Função de 1ª suplente do
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF,
como representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.

DISPENSAR MÁRCIA DA SILVA POMPEU da Função de 2ª suplente do
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF,
como representante da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal.

DESIGNAR DENISE RODRIGUES PARREIRA para exercer a Função de Titular
do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal -
CDCA/DF, como representante da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito
Federal.

DESIGNAR SUELDO BARBOSA DE ARAUJO para exercer a Função de 1º
Suplente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal
- CDCA/DF, como representante da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito
Federal.

DESIGNAR ISABELA DOS PASSOS FERREIRA para exercer a Função de 2º
Suplente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal
- CDCA/DF, como representante da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito
Federal.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 15 de junho de 2023, publicado no DODF nº 112, de 16 de junho de

2023, página 25, o ato que exonerou RUI ARAGÃO VIEIRA, ONDE SE LÊ:

“EXONERAR RUI ARAGÃO VIEIRA...”, “... da Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “EXONERAR, a pedido, RUI ARAGÃO

VIEIRA...”, “...da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a

contar de 07 de junho de 2023.”; o ato que exonerou ANGELA PINTO DOS SANTOS,

ONDE SE LÊ: “EXONERAR ANGELA PINTO DOS SANTOS...”, “...da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “EXONERAR, a

pedido, ANGELA PINTO DOS SANTOS...”, “...da Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal, a contar de 10 de maio de 2023.”; o ato que exonerou

JULLIA KESSELER, ONDE SE LÊ: “...da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania

do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal, a contar de 10 de maio de 2023.”.

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 21 de junho de 2023

Processo: 00060-00293452/2023-14. Interessadas: MARIANE GRASSI

SAMPAIO, TATIANA FERREIRA NUNES DE OLIVEIRA FÉLIX. Assunto:

MISSÃO OFICIAL.

I - AUTORIZO, nos termos do artigo 159, inciso I, da Lei Complementar n°

840/2011, o afastamento das servidoras da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal, MARIANE GRASSI SAMPAIO, matrícula 1657754X,

fisioterapeuta, e TATIANA FERREIRA NUNES DE OLIVEIRA FÉLIX, matrícula

16580052, fisioterapeuta, lotadas na Gerência de Assistência Multidisciplinar do

HMIB, para participarem da Missão Oficial da Força Nacional do SUS para apoio

na emergência no Amapá, no período de 19 a 28 de junho de 2023, no Estado do

Amapá, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme consta nos autos em

epigrafe.

II - Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal, para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

 

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 21 de junho de 2023

Processo: 00400-00041999/2023-66.Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA
AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no art. 100, inciso XXVI, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, o afastamento da Secretária de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,
MARCELA MEIRA PASSAMANI, matrícula 0252007-9, no período de 22 de junho a 02
de julho de 2023, para tratar de assuntos particulares, sem ônus para o Distrito Federal,
conforme consta dos autos do processo em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 21 de junho de 2023

Processo: 04009-00000871/2023-62. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA
AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no artigo 100, inciso XXVI, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, o afastamento do Secretário de Estado de Turismo do Distrito Federal,
CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAUJO, matrícula 0282117-6, no período de 21 de junho
a 23 de junho de 2023, para tratar de assuntos particulares, sem ônus para o Distrito
Federal, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal
para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 21de junho de 2023

Processo: 00054-00037352/2023-26. Interessado: MAJ QOPMSM KAOUE FONSECA
LOPES. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 37.530/2016, o afastamento do MAJ
QOPMSM KAOUE FONSECA LOPES, matrícula 731.277/6, participar da atividade de
estágio e treinamento na unidade de Anestesiologia e Ressuscitação, no Hospital
Universitário La Paz, no período de 02 de julho a 26 de novembro de 2023, na cidade de
Madri, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do processo
em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se à Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF, para as
providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 233, DE 21 DE JUNHO DE 2023

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso

I, do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº

229, de 07 de dezembro de 2016, página 35, com fundamento no artigo 2º, inciso II, da

Instrução Normativa n° 02, de 19 de outubro de 2021, da Controladoria-Geral do

Distrito Federal, c/c os artigos 211, 212, inciso II e 217, todos da Lei Complementar nº

840/2011, e tendo em vista o disposto no Art. 20, incisos V e VI, do Decreto nº 38.631,

de 20 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 00080.00150180/2023-86,

visando à apuração de supostas irregularidades constantes no processo nº 00080-

00149853/2023-55.

Art. 2º Designar ANA PAULA GADELHA MARQUES MEIRA, matrícula 208.491-0,

Professor de Educação Básica; ALEXANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA,

matrícula 226.691-1, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Educacional e

ROMÍLSON AMARAL DUARTE, matrícula 28.846-2, Professor de Educação Básica,

para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos.

Art. 3º Determinar a suspensão do exercício da função pública e proibição de acesso às

dependências da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal dos servidores MAURÍCIO PAZ MARTINS, matrícula

34.496-6, e HÉLIO MARCOS ROCHA DA SILVA JÚNIOR, matrícula 249.440-X,

pelo prazo inicial de 90 (noventa) dias, com fundamento na decisão exarada nos autos

do Processo Judicial nº 0723669-66.2023.8.07.0001.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da

Comissão Processante, podendo ser prorrogável por igual período, conforme disposto

no art. 217, § 1º da Lei Complementar nº 840/2011.

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 47-A, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-06-21T21:22:35+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




